
  
 
   

1 

 

DETERMINA N. 31 DEL 26/02/2025 

OGGETTO: Missione 4 – Istruzione e Ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 1.5 Sviluppo del sistema di 
formazione professionale terziaria (ITS), Azione Potenziamento dei laboratori degli ITS 
Academy del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU. Costituzione e nomina della Commissione giudicatrice della procedura aperta 
sopra soglia comunitaria sulla piattaforma telematica Traspare, ai sensi dell’art. 71 del decreto 
legislativo n. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento delle forniture funzionali alla realizzazione di un 
Laboratorio di Realtà Virtuale e Realtà Aumentata previsto nell’ambito del Progetto “Polo 
Tecnologico I4.0 per la mobilità sostenibile” - CUP I14D23000930006, suddivisa nei seguenti 
lotti: 1) Lotto 1_ Attrezzature HW e SW Realtà Virtuale - CIG B17E4F510B € 303.278,69 (IVA 
esclusa); 2) Lotto 2_ Attrezzature HW e SW Realtà Aumentata - CIG B17E4F61DE € 65.573,78 
(IVA esclusa). 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato «Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici», pubblicato 
sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
 
VISTA la decisione a contrattare n. 6 del 02/05/2024, con la quale è stata indetta la procedura aperta 
sopra soglia comunitaria su piattaforma telematica Traspare, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., per l’affidamento delle forniture funzionali alla realizzazione del Laboratorio di Realtà Virtuale e 
Realtà Aumentata, in attuazione del Progetto “Polo Tecnologico I4.0 per la mobilità sostenibile” - CUP 
I14D23000930006 e con la quale sono stati approvati gli atti di gara ivi indicati; 
 
DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura è scaduto 
in data 10/06/2024 alle h. 12:00:00 e che la Stazione Appaltante può procedere alla nomina della 
Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93, comma 1, D.lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”); 
 
CONSIDERATO che entro il termine perentorio prima indicato, sono pervenute le seguenti offerte 
economiche dell’Operatore Economico come di seguito riportato: 

Numero Lotto Numero 
progressivo 

Operatore Economico 

Lotto 1 1 L’ABCD 
Via E. Gianturco, 31- Napoli 
Partita IVA: 07769051215 

 

Lotto 2 1 
 
 
 
2 

L’ABCD 
Via E. Gianturco, 31- Napoli 
Partita IVA: 07769051215 
 
GS SISTEMI s.r.l. - Via Pigafetta, 12- Rende (CS) 
Partita IVA: 01885880789 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 93 del Codice: 

- in caso di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, è nominata 
una commissione giudicatrice, che è presieduta e composta da dipendenti della Stazione 
Appaltante, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 
professionali;  



  
 
   

2 

 

- la Stazione Appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione anche 
tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti 
esterni; 

- le nomine dei membri della commissione giudicatrice sono compiute secondo criteri di 
trasparenza, competenza e rotazione; 

- la commissione è composta da un numero dispari di componenti, esperti nello specifico settore 
cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

 
CONSIDERATO che, in ottemperanza del disposto dell’art. 93 del Codice, questa Stazione Appaltante, 
essendo priva di dipendenti con specifiche competenze, ha formalmente accertato l’indisponibilità di 
personale dipendente di altre Amministrazioni a fare parte della commissione giudicatrice tra i soci 
pubblici della Fondazione, nonché pubblicato tramite piattaforma Traspare e sul proprio sito istituzionale 
la Manifestazione di interesse andata deserta; 
 
DATO ATTO delle risultanze delle suddette procedure e ritenuto di dover procedere alla nomina dei 
membri della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023, individuati in numero 
dispari pari a tre, la Stazione Appaltante, con decisioni a contrattare n. 28, 29 e 30 del 24/02/2025 ha 
affidato l’incarico di commissario rispettivamente a: 

- Ing. Strano Salvatore, nato a Vico Equense (NA) il 26/11/1980, C.F. STRSVT80S26L845Z; 
- Ing. Carillo Donato, nato a Torre Annunziata (NA) il 08/07/1954, C.F. CRLDNT54L08L245L- 

P.IVA 04666320405; 
- Ing. Spinosa Gaetano, nato a Napoli il 13/05/1967, C.F. SPNGTN67E13F839L; 

 
CONSIDERATO che è stata acquisita la disponibilità da parte dei potenziali componenti sopra citati e 
sono stati altresì acquisiti i relativi curricula, che si allegano al presente atto; 
 
CONSIDERATE le competenze e le specifiche professionalità nel settore cui afferisce l’oggetto del 
contratto, risultanti dai curricula acquisiti e conservati agli atti del fascicolo della procedura di gara e 
pubblicati nella sezione «Amministrazione trasparente» del sito istituzionale della Fondazione ITS 
Academy TEC MOS ai sensi dell’art. 28 del Codice, si individuano: 

- Ing. Strano Salvatore, in qualità di Presidente; 
- Ing. Carillo Donato, in qualità di Commissario; 
- Ing. Spinosa Gaetano, in qualità di Commissario; 

 
DATO ATTO che i soggetti sopraindicati si sono resi disponibili alla nomina in qualità di componenti 
della Commissione e che le dichiarazioni di non sussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità nei 
confronti dei concorrenti, rese ai sensi dell’art. 16 del Codice, nonché l'insussistenza delle cause ostative 
di cui all'art. 93 comma 5 del Codice, sono conservate agli atti del fascicolo della procedura di gara;  
 
DATO ATTO, inoltre, che la spesa complessiva trova la necessaria copertura finanziaria a valere sulle 
risorse di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310 “Decreto di 
riparto delle risorse per il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS 
Academy” nell’ambito della Missione 4 -Istruzione e Ricerca, Componente 1 - Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 
formazione professionale terziaria (ITS)”, Azione Potenziamento dei laboratori degli ITS Academy del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU” e visto 
il verbale del Consiglio di Indirizzo del 26/09/2023 di assunzione in bilancio; 
 
CONSIDERATO che l’esperienza delle specifiche competenze non viene riferita al singolo 
componente, bensì alla commissione nel suo complesso; 
 



  
 
   

3 

 

DATO ATTO che il Responsabile unico di Progetto (RUP) dell’intervento è il sottoscritto Paolo Lanzilli; 
 
RITENUTO di dover procedere alla nomina dei membri della Commissione giudicatrice, ai sensi 
dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, 

 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa: 
- di nominare, nell’ambito della procedura aperta sopra soglia comunitaria su piattaforma 

telematica Traspare, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento delle 
forniture funzionali alla realizzazione del Laboratorio di Realtà Virtuale e Realtà Aumentata, in 
attuazione del Progetto “Polo Tecnologico I4.0 per la mobilità sostenibile” - CUP 
I14D23000930006, distinto in due lotti, i seguenti membri della Commissione giudicatrice 
incaricata della valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate dai concorrenti e di 
fornire ausilio al RUP nella valutazione di congruità: 

- Ing. Strano Salvatore, in qualità di Presidente; 
- Ing. Carillo Donato, in qualità di Commissario; 
- Ing. Spinosa Gaetano, in qualità di Commissario; 

- di dare atto che le dichiarazioni di non sussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità nei 
confronti dei concorrenti sono conservate agli atti del fascicolo della procedura di gara; 

- di dare atto che la spesa complessiva trova la necessaria copertura finanziaria a valere sulle risorse 
di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310 “Decreto di 
riparto delle risorse per il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS 
Academy” nell’ambito della Missione 4 -Istruzione e Ricerca, Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 1.5 “Sviluppo del 
sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU” e visto il verbale del Consiglio di Indirizzo 
del 26/09/2023 di assunzione in bilancio; 

- di dare comunicazione del presente atto agli interessati; 
- di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa Stazione 

Appaltante a norma dell’art. 28 del Codice, insieme ai curricula dei Commissari. 
 

Il Presidente 
Paolo Lanzilli 

(firmato digitalmente) 

 


